
協力会員募集中！ ２０１９年１１月２０日発行 NO．３０６ 

「さわやかサービス」は、家事や外出などのお手伝いで住民同士のたすけあいを支援するサービスです。 

「協 力 会 員」とは、たすけあいにご協力いただく有償ボランティアです。 

社会福祉法人 品川区社会福祉協議会 さわやかサービス 
ＴＥＬ：０３－５７１８－７１７３  
ＦＡＸ：０３－５７１８－００１５ 
http://shinashakyo.jp/sawayaka/ 

品川 さわやか 

ニュースさわやかさんをホームページでも!! 
 ニュースさわやかさんが社協ホームページでもご覧いただけます。「品川 さわやか」でぜひ検索して

みてください。 

令和元年度 地域福祉功労者表彰式のご報告 

     🌹表彰状贈呈者 ９名（１０年以上会員登録を継続し、１０００時間以上活動された方） 敬称略 

      大竹 道代  岡庭 紀枝  小野原 直子  斉藤 宏子  下村 ミチ  田代 まゆみ 

      野口 あい子  藤原 秀司朗  吉本 由美子         

         🌹感謝状贈呈者 １２名（５年以上会員登録を継続し、５００時間以上活動された方） 敬称略 

      石動 睦子  磯村 宏子  菅野 壽昭  久保田 晶子  古賀 美子  小髙 トヨ子 

      菅原 敏夫  藤本 やす子  二川 ちず  三木 和子  森谷 信次  吉田 まり子  

 １１月７日（木）に品川区役所において、地域福祉功労者表彰式が行われました。 

   さわやかサービスからは２１名の方が受賞されました。受賞者の皆様をご紹介します。  

                                                           

表彰代表者  

藤原秀司朗さん 

感謝代表者  

菅野壽昭さん 



 利用会員 菊地常子さんのお宅へ、協力会員 古賀美子さんの活動中におじゃましました。 

 菊地さんは進行性の難病のため、声を出しての会話が難しく、コミュニケーションボードを

使っています。古賀さんは菊地さんの指先を目で追って文字を読み、正確に言葉を読み取り

ながら、菊地さんの気持ちに寄り添うお手伝いをしています。「古賀さんは、瞬発力があり、 

陰日向の無い、静かで力強い人です。」「私たちをニュースで紹介していただくなら、 

キャプション（見出し）は、ツウといえばカアの仲ね。」 

「生きることはしゃべること、コミュニケーションは生きることそのもの。古賀さんの 

いらっしゃる金曜日は、私にとって花の金曜日、花金です。」 

 お二人の息の合った会話のやり取りと、はじけるような笑顔が印象的でした。  

 菊地さん、これからも素敵なおしゃべりを聴かせてください。   

～私たち、ツウといえばカアの仲～ 

 日  時 ：  令和元年１２月１５日（日）  

          午前１１時３０分から午後２時３０分まで（受付開始午前１１時～） 

 会  場 ：   きゅりあん７階 イベントホール 

 対  象 ：   利用会員とその家族・協力会員・賛助会員 

 参加費  ：   ２，５００円（昼食代 ほか） 

 申  込  ：   １１月２９日（金）までに電話で申込み （☎０３－５７１８－７１７３ ） 

※申し込まれた方には、後日、詳細と参加費の払込取扱票をお送りいたします。 

フラダンス鑑賞券プレゼント ～ミステリアス・ハワイ～ 

＊交通費値上げについて 
 １０月からの消費税増税に伴い、電車やバスの運賃改定がありました。活動の際交通費が掛かる方

につきましては、改定後の金額を活動報告書にご記入いただきます様お願いいたします。 

日 時 ： 令和元年１２月７日（土） 昼の部 １２時開場 １２時３０分開演 

場 所 ： きゅりあん大ホール 

対 象 ： 協力会員、賛助会員で事務所までチケットを取りに来られる方。先着２０名。 

       チケットは１人２枚まで申込可。 

申 込 ： まずは電話でさわやかサービス（03-5718-7173）まで。申込後事務所にてチケット受取 



 さわやかサービス情報コーナー 

歳末たすけあい運動 
  『みんなでささえあう あったかい地域づくり！』 をスローガンに、 

１２月１日から１２月３１日までの期間で「歳末たすけあい運動」を行います。皆さんの

ご協力に心より感謝するとともに、今年も温かなご支援をよろしくお願いいたします。

毎年地域の皆さんにご協力いただいている募金活動ですが、今年は下記の日程で

社会福祉協議会の職員も街頭に立ち、ご協力をお願いする予定です。  

①令和元年１２月  ４日（水） 午後５時３０分～６時３０分 JR大井町駅（東急側） 

②令和元年１２月   ６日（金） 午後４時～４時３０分 武蔵小山駅前 

③令和元年１２月 １０日（火） 午後３時４５分～４時１５分 JR大井町駅(中央改札前) 

④令和元年１２月 １２日（木） 午後６時～７時 荏原中延駅前 

編集後記 

「今年こそは太らない！」と心に誓いましたが、やはり食欲の秋。誘惑には勝てません‥（M・M） 

       １２月の予定 
 
１２月 ３日（火）  協力会員募集説明会・ 
            入門研修 
１２月１５日（日）  年忘れ交流会 

 

     令和元年 １０月の実績 
 

  新規登録利用会員      ５名 

  新規登録協力会員      ３名 
 

 サービス利用件数    １，２５６件 

☆サービス利用件数ランキング 

  １位 住居の掃除       ６７７件 

  ２位 おでかけサービス  １８０件 

  ３位 外出介助        １７９件 

令和元年１２月２９日(日)～令和２年１月３日(金)まで 

さわやかサービスの事務所はお休みになります。 

この期間に活動の変更やお休みがありましたら、お早めにさわやかサービスまでご連絡

ください。ご協力お願いします。 

１１月分利用料金引落・振込日変更のご連絡 

１２月２６日（木） １１月分利用料金

皆さまにはご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

引落・振込です 


